15. Cuánto mejor, más honesto, más digno de la profesión cristiana es que les digamos que tengan compasión de la sangre de sus esposas adúlteras, como está escrito: *perdona la injusticia a tu prójimo, y cuando pidas perdón se borrarán tus pecados; ¿Conserva el hombre la ira contra el hombre y pide a Dios medicina? No tiene misericordia del hombre semejante a él. ¿y suplica por sus pecados? Siendo él carne, ¿conserva la cólera? ¿Quién se apiadará de los pecados de él? Y en el Evangelio: perdonad y seréis perdonados*, para que podamos decir: *perdonanos nuestras deudas como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Y el Apóstol: *No devuelvas mal por mal*. Así hay otros testimonios semejantes en las santas Escrituras. Cuando el ánimo humano se excita a la venganza, por ser cristiano se mitiga con ellos.

## CAPITULO XV

### A ESOS MARIDOS HAY QUE EXHORTARLOS AL PERDÓN CON MOTIVOS DE PIEDAD, NO DE LIVIANDAD

¿Cuánto mejor será decir eso que decir: «Perdonad un poco a estas adúlteras y no pidáis su sangre; otras mujeres os consolarán del dolor que éstas os causaren; con razón querriais suprimir a éstas del número de los vivientes si su vida os sirviera de impedimento para tomar otra mujer; mas ahora, puesto que en vida de éstas os es lícito contraer matrimonio con otras, ¿por qué os empeñáis en matarlas?» ¿No ves, si decimos eso, cuán lejos está nuestra persuasión del carácter cristiano? Falsamente decimos que les es lícito lo que les está prohibido, a saber, tomar otra mujer viviendo la suya; aunque perdonasen a la suya, no lo harán por piedad, sino por la libre facultad de contraer nuevas nupcias.

pepercerint, non parcent propter pietatem, sed propter aliarum nuptiarum liberam potestatem. Postremo quaero abs te, utrum marito christiano liceat vel secundum veterem Dei legem, vel Romanis legibus adulteram occidere? Si licet, melius est ut ab utroque se temperet, id est, et a licito illa peccante supplicio, et ab illicito illa vivente coniugio. Quod si alterutrum eligere perseverat, satius est ei facere quod licet, ut adultera puniatur, quam id quod non licet, ut ipsa viva ille moechetur. Si autem quod verius dicitur, non licet homini christiano adulteram coniugem occidere, sed tantum dimittere: quis est tam demens qui ei dicat, Fac quod non licet, ut tibi liceat quod non licet? Cum enim utrumque secundum legem Christi illicitum sit, sive adulteram occidere, sive illa vivente alteram ducere, ab utroque abstinendum est, non illicitum pro illicito faciendum. Si enim facturus est quod non licet, iam faciat adulterium, et non faciat homicidium: ut vivente uxore alteram ducat, et non humanum sanguinem fundat. Quod si est utrumque nefarium, non debet alterum pro altero perpetrare, sed utrumque vitare.

## CAPUT XVI

OBIECTATUR INCONTINENTEM, SI ADULTERAE UXORI SUAE MORTEM ACCUSANDO PROCURARIT, VENIAM ACCEPTURUM PER BAPTISMUM AUT RECONCILIATIONEM, QUAE SIBI ALIOQUIN PERPETUO ADULTERO DENEGARENTUR. GRAVIORA CONTRA POLLENTII OPINIONEM EXCOGITARI POSSE, QUAM QUAE AB ILLO OBIECTANTUR INCOMMODA

16. Hic video quid dici ab incontinentibus possit: quod videlicet qui dimitti et vivere permittit adulteram, si alteram duxerit, quamdiu prior illa vivit, perpetuus adulter est, nec agit poenitentiam fructuosam a flagitio non recedens; nec si catechumenus est, ad Baptismum admittitur, quoniam ab eo quod impedit non mutatur; nec reconciliari poenitens potest in eadem nequitia perseverans: si autem accusando adulteram occiderit, hoc peccatum quoniam transactum est, et in eo non permanet, et si a catechumeno factum est, Baptismate abluitur; et si a baptizato, poenitentia et reconciliatione sanatur. Sed numquid propterea dicturi sumus adulterium non esse adulterium, quod sine dubio committitur, si coniuge adultera vivente altera ducitur? Sed hoc adulterii genere excepto, nempe non dubitas esse adulterium, si quisquam ducat viventis uxorem a viro suo per libellum repudii sine ulla mulieris fornicatione dimissam. Quid ergo, cum viderit se nec ad Baptismum admitti, si catechumenus, nec utiliter agere poenitentiam, si baptizatus hoc fecit, non corrigendo et relinquendo quod fecit, si eum

En fin, te preguntaré si a un marido cristiano le es lícito matar a la adúltera por la antigua ley de Dios o por las leyes romanas. Si es lícito, mejor es que se abstenga de ambas cosas; del suplicio lícito porque ella ha pecado y del matrimonio ilícito porque ella está viva. Si rehusa renunciar a una de las alternativas, mejor es obrar lícitamente castigando a la adúltera que obrar ilícitamente cometiendo adulterio en vida de ella. Pero si, como es la verdad, a un varón cristiano no le es lícito matar a su mujer adúltera, sino perdonarla, ¿quién será tan loco que le diga a ese varón: «Obra ilícitamente para que te sea lícito lo que no te es lícito»? Según la ley de Cristo son ilícitas ambas cosas, matar a la adúltera y casarse con otra mujer mientras ella viva; luego ha de abstenerse de ambas cosas y no pagar lo ilícito con lo ilícito. Si ha de obrar ilícitamente, cometa el adulterio y no cometa el homicidio, casándose con otra mujer viviendo la suya, pero no derramando sangre humana. Y, si ambas cosas son criminales, no debe hacer la una en lugar de la otra, sino evitar las dos.

## CAPITULO XVI

SE REFUTA OTRA OBJECCIÓN. MAYORES COSAS PODRÍAN OBJETARSE

16. Veo aquí lo que pueden decir los incontinentes, a saber: «Suponiendo que perdona y deje vivir a la adúltera, si toma otra mujer mientras la suya vive, será adúltero perpetuo y su penitencia no será fructuosa, porque no se aparta del pecado; si es catecúmeno, no se le admite al bautismo, porque no renuncia al impedimento; aunque se declare penitente, tampoco se le admite a la reconciliación, pues persevera en su malicia; en cambio, si acusa y da muerte a la adúltera, el pecado pasa y no permanece sobre él; si es catecúmeno, se le perdona todo en el bautismo; si es bautizado, hace penitencia y se le cura en la reconciliación». ¿Diremos por eso que el adulterio no es adulterio, cuando, sin duda alguna, lo comete por tomar otra mujer viviendo la suya adúltera? Dejando a un lado ese género de adulterio, no dudas que comete adulterio el que toma a una mujer abandonada por su marido con libelo de repudio sin haber cometido ella fornicación mientras viva el marido. Y verá que no es admitido al bautismo el que hace eso, si es catecúmeno, ni hace útil penitencia, si es bautizado, mientras no se corrija y renuncie a lo que hizo. ¿Qué acaecerá

voluerit et potuerit occidere cuius duxit uxorem, ut hoc scelus vel Baptismate diluatur, vel poenitendo solvatur, atque ita etiam illud adulterium non permaneat, evacuata muliere a lege viri post mortem viri, sed de transacto quod factum est, per poenitentiam satis fiat, vel regeneratione deleatur; numquid propterea est accusanda lex Christi, tanquam compulerit fieri homicidium, cum sine crimine fornicationis repudiata ducere, dicit esse adulterium?

17. Hic enim, si parum quid loquamur attendimus, multo graviora dici possunt quam ipse dixisti. Nam tu dum non vis esse adulteria, si aliae ducantur dimissis adulteris, hoc invenisti: *Quoniam si haec adulteria dixerimus, cogentur mariti occidere adulteras, quarum vita impediuntur alteras ducere.* Atque ut hoc exaggerares, dixisti: *Non mihi videtur, amantissime pater, hic divinus esse sensus, ubi benignitas et pietas excluditur.* Si ergo quispiam nolens credere esse adulterium quando a marito sine fornicationis crimine repudiata ab altero ducitur, et hoc contra te inveniatur, quia ista ratione suadetur hominibus homicidia perpetrare, et earum maritos, quas eo modo repudiatas duxerint, vel insidiis quibus potuerint, vel calumniis appetere, vel aliquibus veris criminibus accusare et occidere, ut eis mortuis esse possint coniugia, quae vivis fuerant adulteria; nonne id exaggerando tibi dicturus est, Non mihi videtur, amantissime frater, hic divinus esse sensus, ubi non solum benignitas et pietas excluditur, sed etiam ingens malignitas et impietas excitatur? Quandoquidem multo est levius et tolerabilius, ut adulteras mariti, quam ut maritos adulteri occidant. Placetne tibi, ut propter vanissimam invidiam, dominicae defensionem sententiae deseramus, vel eam insuper accusemus, dicentes non debere adulterium vindicari, etiam si praeter causam fornicationis repudiata a viro alteri coniugetur, ne maritum eius a quo dimissa est compellatur occidere, dum adulterium in concubium cupit viri prioris morte convertere? Scio hoc tibi non placere, ut propter hanc vanissimam invidiam, lex Christi, cum vera inveniatur et sana, dura et inhumana dicatur. Sic itaque non tibi debet videri ideo negandum esse adulterium, quando uxore adultera vivente altera ducitur, quia potest maritus per hoc cogi adulteram occidere, dum cupit sibi licere illa extincta alteram ducere, si hoc ea vivente non licet facere. Quid si enim et illud dicant christianae fidei detractores, cogi homines occidere uxores suas insidiarum sceleribus, quas molestas ferre non possunt, sive diuturno languore laborantes et pati concubitum non valentes, sive pauperes, sive steri-